A sepulto, ejus sanguine redempta fuit Ecclesia; passio tamen handquaquam ejus Divinitatem tetigit.

IV. Verum investigandum est, cur non vigilante Adamo, sed dormiente, costa ei ablata sit, ac ex ea ædificata mulier? Nonne satius erat ac commodius, eo pervigile fieri, ut formationis testis foret, artisque admiratione defixus, conditoris sapientiani summis laudibus celebraret: ut nimurum ex luto facti essent nervi carnesque, ac apta illa ossium compago pilorumque tenuitas? Verum non permisit Deus ita fieri dupli ex causa: primo, ne cui costa adimebatur inchoaceret, atque inchoescens mulierem odio haberet, fieretque ei invisa, quæ gentilis ac agnata esset. Tum vero, quod sublimius est ac divinus: Noverat Deus hominem esse animal pugnacis contentionis acerrime cupidum, ac statim formatum, sui juris ac potestatis futurum: quo circa, ne Dei ipsum partum curiose nimis perscurtari inciperet, immittit ei somnum, quo quasi freno audaciam compesceret; vix non talia ad eum dicens: Si agnatæ formationem minime licuit conspexisse, ne præsumas ineffabilem Dei potentiam.

V. Cæterum coarctari vos video: proinde satius foret hic sermonem abrumpere. At si vim facitis, cum cœlorum regnum eorum sit qui vim faciunt⁴², dictis aliquid addam. Verisimile plane est adesse hic aliquem Judæum, atque in vinea Christi, Judæam delitescere vulpem; atque adeo dimissa concione foris constitutum, cœpturum sermones jocō cavillari, taliaque effutire: Ut quid, o Christiani, nova hæc designatis, quæve demonstrari ac probari haudquaquam possunt, tumide temereque jactatis? Deusne in terris aliquando visus est? Nunquam sane, nisi tempore duntaxat Moysis. Atqui ne tunc quidem, o Judæe, visus est: hujusque rei tesisti esto idem ipse Moyses, qui sic ait: Attende tibi ipsi, et colligendo conferes in corde tuo omnia verba quæ viderunt oculi tui: et ea docebis filios tuos, et filios filiorum tuorum. Recordare diei Domini Dei tui, diei concionis, quando locutus est Dominus ad me dicens: Convoca ad me populum, et audiant vocem meam, D et accessibunt filios suos. Et accessistis, et stetistis sub monte Sinai: et mons conflagrabat igni usque ad cœlum: et audistis vocem Domini Dei vestri de medio ignis. Vocem verborum audistis, et similitudinem non vidistis⁴³. Quid ergo te vidisse jactas, quæ non aspectasti? Quid hoc igitur, inquit, mihi ingeris? potuisse scilicet mulierem Deum generare? Ad id plane respondeo, me quidem nequaquam dixisse, Mulierem generare potuisse Deum, sed utique Deum incarnatum a muliere generari; siquidem omnia ei possibilia sunt⁴⁴. At certe, o Judæe, si meis verbis fidem non habes, reverere libros prophetarum: illis incumbe, totumque divinum mystrium in eis exaratum vide: universum illic Virgi-

⁴² Matth. xi, 12. ⁴³ Deut. iv, 9-12. ⁴⁴ Matth. xix, 26.

nis miraculum adumbratum cerne. Ait namque prophetam : *In die illa dicit Dominus omnipotens* (prophetiam prius referam : deinde vero interpretationem addam) : *In die illa dicit Dominus omnipotens, advocabit homo proximum suum subter vitem suam, et subter sicum suum*⁴⁵. Et convertit me (29), inquit, angelus qui loquebatur in me : et suscitavit me, sicut suscitari solet homo de somno suo, et dixit ad me : *Quid tu vides?* Et dixi : *Vidi, et ecce candelabrum aureum totum, et lampas super ipsum, et septem lucernae, et septem infusoria, et duæ olivæ desuper.* Et interrogavi angelum, et dixi : *Quid sunt hæc, Domine?* Et dixit mihi : *Non cognoscis quid sunt hæc?* Et dixi : *Non, Domine.* Et respondit angelus qui loquebatur in me, et dixit : *Hic est Sermo Domini*⁴⁶. *O altitudo divitiarum cum sapientiæ tum scientiæ Dei*⁴⁷! Legimus prophetam, interpretationem adiungamus.

Λόγος Κυρίου. "Ω βάθους [καὶ] πλούτου, καὶ σοφίας, καὶ ἐπαγάγωμεν τὴν ἐρμηνείαν.

VI. *In die illa dicit Dominus omnipotens.* In qua die, o propheta? *In die incarnationis*, quando Virgo cœli quamdam speciem prætulit : quando ex utero prosilierunt radii : quando sol incarnatus e matrice prorupit : quando lux humanam figuram induit : quando partus ejus qui nascebatur, non initium, sed ortus fuit. *Et convertit me*, inquit, *angelus qui loquebatur in me : et suscitavit me, sicut quando homo excitatur a somno suo.* Quisnam angelus? Is qui læta fausta que annuntiavit Mariæ. Quis somnus? Legis tempus. Quandoquidem ut in somno palpebrae pupulas obtegunt, ita legis tempore velamen cor obtexerat. *Et dixit ad me : Quid tu vides?* Et dixi : *Vidi, et ecce candelabrum aureum totum.* Quid est ergo illud candelabrum? Sancta Maria. Cur autem candelabrum? Quia immateriale lumen, nempe Deum incarnatum, portavit. Ut quid vero aureum totum? Quia etiam post partum virgo permanxit. Ait namque : *Porta hæc clausa erit. Non aperietur, et nullus transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israel solus transibit per eam : et erit clausa, quoniam princeps et egredietur, et fores post se claudet*⁴⁸. Uterum autem portam vocari, testatur Job dicens : *Cur non conclusit portas uteri mei?*⁴⁹ Et sicut candelabrum non est lucis causa, sed lucis vehiculum : ita etiam virgo non est ipsa Deus, sed Dei templum. *Et lampas*, inquit, *super ipsum.* Quidnam est lampas? Deus Verbum incarnatum, lumen orbis terræ, is qui dicit : *Ego sum lux mundi*⁵⁰. Sicut autem in lampade materia flamمام excipit, ita in mysterio ac incarnatione Deus servi formam suscepit. Et quemadmodum lampas splendorem ex alto demittit, ita Dominus e cœlis in terram ve-